
Nº 96, sexta-feira, 18 de maio de 2012 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 312 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital
nº 110, publicado no DOU, de 9 de novembro de 2011, com resultado
homologado pelo Edital nº 80, de 2 de maio 2012, publicado no
DOU, de 4 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo I a
presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Filosofia - Subárea - Filosofia da
Lógica e Filosofia da Linguagem

Nome do Candidato Código da Vaga
Anderson de Araújo 0853900

No- 313 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital
nº 105, publicado no DOU, de 9 de novembro de 2011, com resultado
homologado pelo Edital nº 78, de 2 de maio 2012, publicado no
DOU, de 4 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo I a
presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciências Biológicas - Subárea -
Bioquímica Estrutural

Nome do candidato Código da vaga
Luiz Roberto Nunes 0853901

No- 314 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital
nº 126, publicado no DOU, de 16 de novembro de 2011, com re-
sultado homologado pelo Edital nº 58, de 9 de abril 2012, publicado
no DOU, de 11 de abril 2012, seção 3, página 25, conforme anexo I
a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciência da Computação - Subárea -
Aplicação da Ciência da Computação

Nome do candidato Código da vaga
Kelly Rosa Braghetto 0853898

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciência da Computação - Subárea -
Visão Computacional

Nome do candidato Código da vaga
Alexandre Noma 0853899

No- 316 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº
161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de
30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012,
seção 3, página 23, conforme anexo I na presente portaria:

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Leonardo Dworachek Asencio Ana Carolina Tonelotti Assis 0805077
João Marcos Cardoso Alessandra Monteiro Diniz 0805831

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.324, DE 14 DE MAIO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, ao servidor IVAN DE AZEVEDO TRIBUZY, matrícula
SIAPE Nº 6401423, ocupante do cargo Professor Associado - V,
Nível 3 - DE, lotado no Departamento de Matemática do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no
Artigo 40°, inciso "III", alínea "b", da Constituição Federal de 1988,
com proventos proporcionais a 11265/12775.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 1.325, DE 17 DE MAIO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, ao servidor JURANDIR LIMA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
Nº 0399339, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotada na Faculdade de Ciências Farmacêuticas do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 23% (vinte e três por
cento) de gratificação por tempo de serviço.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 14 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n.56736/2012, resolve:

No- 548 -Designar o servidor Thelmo Rocha da Silva, ocupante do
cargo de Administrador, para substituir o Assessor do Vice-Reitor
(CD-04) durante o período de licença do titular Carlos Vieira Mota de
21/5/2012 a 29/6/2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante do Processo n. 23106.002380/2012-
25,resolve:

No- 549 -Conceder pensão vitalícia, a partir de 19/4/2012, à Senhora
Maria do Socorro Ferreira, cônjuge do servidor aposentado Luis Fer-
reira, falecido em 19/4/2012, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 401743, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação
C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 15, regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas, com fundamento nos artigos 216, §1º,
e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, combinado com o art. 40, § 7º, inciso I, da EC n.
41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e regulamentada pelo art.
2º, inciso I, da Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/6/2004.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

ATOS DE 17 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 553 -Nomear Maria Lúcia Lopes da Silva, candidata habilitada em
1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 519, publicado no DOU de 21/9/2010, au-
torizado pela Portaria MEC n. 327, publicada no DOU de 22/3/2010,
e Edital de Homologação n. 207, publicado no DOU de 30/4/2012,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a classe de
Professor Assistente, com a titulação de Mestrado, no Regime de
Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Departamento de Serviço Social, em vaga de código n.
851918, decorrente da redistribuiçãopela Portaria MEC n. 991, ocor-
rida em 12/8/2008. Provimento em conformidade com a Portaria
MEC n. 1423, publicada no DOU de 21/12/2010, e com a Portaria
Interministerial n. 440, publicada no DOU de 18/10/2011.

No- 554 -Nomear Morena Gomes Marques Soares, candidata habi-
litada em 2o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 519, publicado no DOU de
21/9/2010, autorizado pela Portaria MEC n. 327, publicada no DOU
de 22/3/2010, e Edital de Homologação n. 207, publicado no DOU de
30/4/2012, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Assistente, com a titulação de Mestrado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Serviço Social, em vaga de código n.
857201, decorrente da posse em outro cargo inacumulávelde Ve-
ralucia Pinheiro, ocorrida em 1º/5/2010. Provimento em conformi-
dade com a Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de 2/5/2007, e
com a Portaria Interministerial n. 440, publicada no DOU de
1 8 / 1 0 / 2 0 11 .

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.002057/2012-79,resolve:

No- 555 -Conceder aposentadoria à servidora Maria Alice Prudêncio
Jacques, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1122869, ocupante do cargo
de Professor Magistério Superior, classe Associado, nível 02, regime
de trabalho Dedicação Exclusiva, com Doutorado, lotada no De-
partamento de Engenharia Civil e Ambiental, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de
6/7/2005, acrescido da vantagem do art. 62 da Lei 8.112/1990, pu-
blicada no DOU de 12/12/1990.

JOÃO BATISTA DE SOUSA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 17 DE MAIO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n.161019/2011, re-
solve:

No- 1.186 - Dispensar o servidor Antônio Isidro da Silva Filho, ocu-
pante do cargo de Professor Magistério Superior, da função de Co-
ordenador do Curso de Graduação/Gestão de Agronegócio da Fa-
culdade de Planaltina (FG-01).

No- 1.187 - Designar o servidor Reinaldo José Miranda Filho, ocu-
pante do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Graduação/Gestão de Agronegócio
da Faculdade de Planaltina (FG-01).

No- 1.188 - Dispensar a servidora Lusilene de Oliveira Leal Ramos,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de
Secretária do Instituto de Geociências (FG-03).

No- 1.189 - Designar a servidora Alice Maria Falquetto, ocupante do
cargo de Assistente em Administração para exercer a função de Se-
cretária do Instituto de Geociências (FG-03).

No- 1.190 - Dispensar o servidor Luciano Soares da Cunha, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenador
de Extensão do Instituto de Geociências (FG-02).

No- 1.191 - Designar o servidor Luciano Soares da Cunha, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a função de
Coordenador de Extensão do Instituto de Geociências (FG-02).

No- 1.192 - Dispensar o servidor Miguel Simão da Costa, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenador do
Curso de Artes Plásticas-Bacharelado do Departamento de Artes Vi-
suais (FG-02).

No- 1.193 - Designar o servidor Nelson Maravalhas Junior, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a função de
Coordenador do Curso de Artes Plásticas-Bacharelado do Departa-
mento de Artes Visuais (FG-02).

No- 1.184 - Exonerar, a pedido, a partir de 8/5/2012, o servidor Eber
Diniz Beckmann, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Contador, código de
vaga n. 863191, com lotação na Faculdade de Planaltina.

No- 1.194 - Dispensar o servidor Edvaldo Aparecido Bergamo, ocu-
pante do cargo de Professor Magistério Superior, da função de Chefe
do Departamento de Teoria Literária e Literaturas (FG-01).

No- 1.195 - Designar a servidora Junia Regina de Faria Barreto,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a
função de Chefe do Departamento de Teoria Literária e Literaturas
(FG-01).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, RESOLVE:

Nomear, a partir de 21/05/2012, MUNIR MAUAD, CPF nº
110.686.238-45, Matrícula SIAPE nº 1607467 Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Coordenador da Fazenda Ex-
perimental de Ciências Agrárias, CD-4.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
MEMO GR N.º 036-MR, datado de 08.05.2012, resolve:

No- 357-Dispensar JOSÉ HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Superior, Classe Assistente,
Nível 3, CPF 205.485.753-04, matrícula SIAPE 3099977, da Função
Gratificada, FG-2, de Coordenador do Fórum Universitário, desta
Universidade.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-18T06:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




